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AUTOCERTIFICAZIONE PER DICHIARAZIONE DEL REDDITO INDIVIDUALE E DELLA 
SITUAZIONE FAMILIARE PER BONUS LAVORATORI AI SENSI DELL’ART.2 Bis, L.143/2024

(MODELLO ADEGUATO ALLA LEGGE DI CONVERSIONE DEL 07.10.2024)

Il/la  sottoscritto/a   C.F.:  

dipendente dell'azienda 

dichiara

consapevole  delle  sanzioni  penali,  nel  caso  di  dichiarazioni  mendaci  e  della  decadenza  dai  benefici 
eventualmente conseguiti (artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445) ai sensi dell’art. 47 T.U. n. 445/2000,

 di essere titolare di un rapporto di lavoro dipendente;

 di avere un un reddito complessivo non superiore a 28.000 euro nell’anno 2024;

 Di avere almeno un figlio, anche se nato fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo, affiliato o affidato, 
che si trova nelle condizioni previste dall'articolo 12, comma 2, del testo unico delle imposte sui redditi, di  
cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917;

 Che il coniuge (se presente) convivente, non legalmente ed effettivamente separato, non sarà beneficiario 
della stessa indennità;

 Di  avere  un’imposta  lorda,  per  l’anno 2024,  superiore  alla  detrazione di  lavoro dipendente,  ai  sensi  
dell’art. 13, comma 1, del TUIR.

richiede

sotto la sua responsabilità, l’applicazione del bonus di 100 euro (riparametrato in base ai mesi lavorati nel 
2024) nella  busta paga di dicembre, se possibile, contestualmente alla tredicesima, salvo conguaglio sulla 
mensilità di dicembre 2024 in caso di superamento del limite reddituale o del venir meno di uno dei requisiti  
di cui sopra.

Il sottoscritto, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003, come da ultimo modificato dal  
D. Lgs. 101/2018, dichiara di essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati al solo fine di assolvere gli  
adempimenti di natura obbligatoria.

Di seguito indica l’elenco nominativo di coniuge e almeno un figlio a carico con relativi codici fiscali:

1. Coniuge  C.F. 

2. Figlio  C.F. 

Luogo e data

  

Firma

………………………………….
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Istruzioni Bonus Natale 2024 per i lavoratori dipendenti

Con la  circolare n. 19/E del 10/10/2024, le Entrate hanno spiegato a chi spetta il beneficio, introdotto con 
l’articolo 2-bis del decreto-legge 9 agosto 2024 n. 113 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre 
2024, n. 143), di importo fino a 100 euro e le regole per ottenerlo in busta paga insieme alla tredicesima 
mensilità, che viene in genere corrisposta nel mese di dicembre.

• l’importo dovrà essere parametrato ai giorni di lavoro;
• non cambierà in base al tipo di contratto (es. a tempo determinato o indeterminato) o all’articolazione 

dell’orario di lavoro (es. part-time);
• non concorre alla formazione del reddito complessivo ai fini IRPEF;

A chi spetta il bonus Natale
Lavoratori dipendenti con i seguenti requisiti:

• essere titolare di un reddito di lavoro dipendente nel corso dell’anno 2024;

• reddito di riferimento complessivo (non solo quindi quanto guadagnato per quell’attività lavorativa, in 
quanto rientrano ad esempio anche i redditi assoggettati a cedolare secca, dei redditi assoggettati a 
imposta sostitutiva in applicazione del regime forfetario per gli esercenti attività d’impresa, arti o 
professioni) non superiore a 28.000 euro, nel quale però non si tiene conto della casa di abitazione;

• il  lavoratore  ha  almeno  un  figlio,  anche  se  nato  fuori  del  matrimonio,  riconosciuto,  adottivo  o 
affidato. che soddisfa le condizioni per poter essere considerato a carico, quindi deve avere un reddito  
non superiore a 4.000 euro se di età inferiore ai 24 anni, 2.840,51 euro superata questa sogli;

• l’imposta lorda determinata sui redditi di cui all’articolo 49 del TUIR, con esclusione di quelli indicati 
nel comma 2, lettera a), del medesimo articolo, percepiti  dal lavoratore, è di importo superiore a  
quello della detrazione da lavoro dipendente spettante. Non spetta il bonus quindi a chi guadagna 
meno di 8.500 euro

N.B. Non  possono  essere  beneficiari  della  misura  i  titolari  di  redditi  assimilati  a  quelli  di  lavoro  
dipendente (es. collaboratori coordinati e continuativi, tirocinanti, etc.).

Come richiedere il contributo
Per ottenere il bonus, il lavoratore dipendente deve presentare al datore di lavoro una richiesta scritta in cui  
dichiara  di  averne  diritto,  indicando  il  codice  fiscale  del  coniuge  e  dei  figli  fiscalmente  a  carico.  In 
particolare,  il  dipendente è  tenuto a comunicare -  tramite autocertificazione -  di  possedere i  requisiti  di 
reddito e familiari previsti dalla norma.

Il sostituto d’imposta riconoscerà l’indennità insieme alla tredicesima mensilità e potrà recuperare le somme 
sotto forma di credito da utilizzare in compensazione.

N.B. Anche in caso di più figli fiscalmente a carico è sufficiente l’indicazione del codice fiscale di un solo  
figlio.

Qualora  il  lavoratore,  pur  avendo  diritto  all’indennità,  abbia  percepito  redditi  di  lavoro  dipendente  non 
assoggettati a ritenuta fiscale perché privi di un sostituto d’imposta (es. lavoratori domestici), ovvero non 
abbia ricevuto il bonus dal sostituto d’imposta nonostante la sua spettanza (es. il lavoratore non ha presentato  
la dichiarazione sostitutiva di atto notorio), lo stesso può beneficiare dell’indennità nella dichiarazione dei  
redditi  relativa  all’anno  d’imposta  2024,  da  presentarsi  nell’anno  2025.  Analogamente,  il  lavoratore 
dipendente che ha cessato l’attività lavorativa nel corso del 2024, potrà beneficiare dell’indennità in sede di 
dichiarazione dei redditi, sussistendone i requisiti.
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